19/11/2025 15:47 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=973427&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 19 de novembro de 2025

Ofício Digital Nº: 4110/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 409/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Tenho o dever de informar a V. Sª que este Poder Legislativo aprovou no dia 19/11/2025 o
Requerimento nº 409/2025, de autoria da Vereadora Leandra Lopes, solicitando à Mesa Diretora o
envio de correspondência ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de que sejam prestadas, por
meio dos órgãos competentes da Administração Pública,  informações à Secretaria Municipal de
Infraestrutura sobre o andamento do processo administrativo nº 280021/2025, que versa sobre a
construção de novas unidades habitacionais para mulheres chefes de família e mulheres vítimas de
violência, considerando a indicação aprovada do nosso mandato de nº 414/2025 sobre o objeto
mencionado.

Justificativa:

A presente proposição busca colher informações técnicas sobre o processo administrativo de nº
280021/2025, mencionado em resposta a este gabinete através do Ofício Digital 3463/2025, expedido
pela Secretaria Executiva de Habitação.

Cabe mencionar que a Secretaria de Habitação já verificou junto ao Patrimônio os terrenos públicos
para construção das casas; já verificou juto ao Exmo. Sr, Prefeito e Secretaria de Patrimônio a liberação
da verba para esta finalidade, aguardando apensa, conforme mencionado pela Secretaria

Executiva de Habitação, a elaboração dos projetos pela Secretaria de Infraestrutura para
prosseguimento do feito.

Trata-se, portanto, de solicitar as informações necessárias para construirmos uma solução equilibrada
que consiste na valorização dessas mulheres que tanto necessitam.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

19/11/2025 15:47 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=973427&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2